
DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Proroga contratto con XL Insurance Company SE per la copertura 

assicurativa rischi opere d’arte delle sedi di Mantova e di Pavia (polizza Fine 

Art) - Periodo 31/12/2025 – 31/12/2026

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 CONSIDERATO che il 31/12/2025 andrà in scadenza la polizza assicurativa per rischi 

opere d’arte delle sedi di Cremona e Mantova (polizza Fine Art);

 DATO ATTO che il broker della Camera di Commercio di Cremona, Mantova e Pavia 

è Progeass srl con sede a Brescia, Borgo Wuhrer, n. 137- PIVA 01230000560179;

- VISTI

- il D. L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, in particolare

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

- l’art. 49 (Principio di rotazione negli affidamenti) che, al comma 4, prevede che 

in casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 

di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto 

nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

- l’art. 120 (Modifiche contrattuali) ai sensi del quale è possibile apportare

modifiche al contratto ove, tra gli altri casi contemplati, le medesime sia previste 

in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di procedura iniziali;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000452 del 15/12/2025



DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

 il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea (approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 23 del 29/09/2025 ed entrato in vigore l’11/10/2025);

 CONSIDERATO che il suddetto broker ha sondato la disponibilità di varie compagnie 

assicurative alla stipula in oggetto, diverse dall’affidataria uscente, e che nessuna l’ha 

manifestata;

 ACQUISITA, pertanto, dal broker stesso, la disponibilità dell’assicurazione XL-

INSURANCE COMPANY SE, Corso Como, n. 17 – Milano – PIVA 12525420159 a

prorogare, fino al 31.12.2026, il contratto assicurativo “Fine Art” in corso– polizza n. 

604/417505-ITA0020921SP24A con l’Ente come aggiornato con appendice in atti 

prot. CCIAA n. 5413/2024 per un premio lordo annuo di Euro 6.399,23, per il periodo

31.12.2025 -31.12.2026;

 RILEVATO che tale possibilità di proroga è prevista dall’art. 7 della polizza stessa e 

verificata la qualità delle prestazioni finora rese dalla suddetta XL-INSURANCE 

COMPANY SE;

 CONSIDERATO che si ritiene necessaria, per esigenze di semplificazione legate 

anche all’individuazione di un diverso RUP rispetto a quello dell’affidamento 

precedente, l’acquisizione di un nuovo CIG e che tale acquisizione, superando 

l’affidamento l’importo previsto i 5.000,00 Euro, avverrà a seguito di procedura sulla 

PAD Sintel-Aria di Regione Lombardia;

 VISTO altresì l’art. 16 del più volte citato D.Lgs. n. 36/2023 sull’obbligo di 

comunicazione all’Amministrazione di eventuali conflitti d’interessi;

 RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti (Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria) e il 

Direttore di Esecuzione del Servizio in parola nella dott.ssa Chiara Scuvera 

(Responsabile del Servizio Provveditorato), in virtù dall'art. 114, commi 7 e 8 del 



DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO GENERALE F.F.

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art 32, comma 2 della Tabella II.14 dello stesso decreto 

legislativo;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 120 del

D.Lgs. n. 36/2023, alla proroga del contratto conseguente all’affidamento di cui alla 

D.SG. n. 10 del 12/12/2024, per il periodo 31/12/2025–31/12/2026, alla compagnia 

XL_INSURANCE COMPANY SE, Corso Como, n. 17 – Milano - PIVA 12525420159,

del servizio assicurativo riferito alle opere d’arte delle sedi di Cremona e Pavia (Fine 

Art), come descritto in premessa;

b) di procedere all’acquisizione del relativo CIG tramite piattaforma Sintel-ARIA di 

Regione Lombardia;

c) di prevedere l’onere annuo di € 6.399,23 per l’esercizio 2026 in sede di 

predisposizione del relativo Preventivo;

d) di procedere al pagamento dei sopraelencati premi annuali relativi alle coperture 

assicurative specificate per il tramite di Progeass srl con sede a Brescia, Borgo

Wuhrer, n. 137 – PIVA 03333560179, del suddetto premi0, di competenza 

dell’esercizio 2026, per un importo di totali € 6.399,23.

e) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e il Direttore di esecuzione dei servizi in parola nella 

dott.ssa Chiara Scuvera;

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-15T10:11:20+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




